ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ЭКОЛОГИЯ
ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ
	[image: ]
	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

2

№ 223-Ө от 12.08.2025
                      Астана қаласы                                                                                                          город Астана

О регулировании некоторых вопросов недропользования

[bookmark: z1]В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 августа 2025 года №594-дсп, подпунктом 4 пункта 19 Положения о Министерстве экологии и природных ресурсов Республики Казахстан, утвержденного Постановлением Правительства Республики Казахстан от 5 июля 2019 года №479 ПРИКАЗЫВАЮ:
1.	Министерству экологии и природных ресурсов Республики Казахстан совместно с местными исполнительными органами при проведении экологической экспертизы по разведке углеводородного сырья, за исключением морских проектов, руководствоваться следующим порядком и сроками:
1) проекты геологоразведки отнести ко II (вторая) категории объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;
2) срок рассмотрения заявления о намечаемой деятельности для базовых проектных документов на стадии разведки сократить до 15 (пятнадцать) рабочих дней;
3) исключить подготовку и рассмотрение заявления о намечаемой деятельности и проект оценки воздействия на окружающую среду для технических проектных документов на стадии разведки;
4) срок рассмотрения раздела охраны окружающей среды на стадии разведки сократить до 10 (десять) рабочих дней;
5) процесс общественных слушаний для базовых проектных документов на стадии разведки сократить до 15 (пятнадцать) рабочих дней;
6) исключить прохождение общественных слушаний для технических проектных документов на стадии разведки;
7) исключить прохождение повторной экологической экспертизы при изменении сроков выполнения работ, указанных в ранее согласованных проектных документах на стадии разведки, с условием неизменности в целом проектных решений.
2. Комитету экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан и его территориальным подразделениям в установленном законодательством порядке обеспечить в своей деятельности соблюдение настоящего регламента.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан – Алиева Жомарт Шияповича.
4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
Министра экологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан					                      Н. Шарбиев

Согласовано
11.08.2025 09:47 Хайруллин Мураткали Каримович
11.08.2025 10:08 Мухтарова Сагыныш Конысбаевна
11.08.2025 10:55 Белхаиров Нурлан Идаятович
11.08.2025 13:57 Койбагарова Жибек Шугаевна
11.08.2025 14:35 Кожиков Ерболат Сельбаевич
11.08.2025 15:32 Оракбаев Галымжан Жадигерович
11.08.2025 16:06 Даулетьярова Наталья Ивановна
11.08.2025 17:22 Алиев Жомарт Шияпович
Подписано
11.08.2025 17:31 Шарбиев Н.К ((и.о Нысанбаев Е.Н))
[image: test]
	[bookmark: _GoBack]Дата: 14.08.2025 09:08. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

	[bookmark: _GoBack]Дата: 14.08.2025 09:08. Копия электронного документа. Версия СЭД: Documentolog 7.22.2. Положительный результат проверки ЭЦП

image971.png

image1.png